P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

DECRETO Nº 2834 – DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO VALOR R$ 734.732,02

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do

Município e de acordo com a Lei Municipal nº 1565/2021, artigo 7º e 8º, incisos I, II, III

e IV, datada de 12/11/2021,

DECRETA:

Art. 1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO

Recurso 01 livre

2258 – Manutenção da Junta de Serviço Militar

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas.............................................8.000,00 Redução

319016 – Outras Despesas Variáveis.....................................................1.000,00 Redução

2848 – Manutenção do Conselho Tutelar

339046 – Auxílio Alimentação...............................................................2.600,00 Redução

03 – SMARH

2007 – Administração da SMARH

339040 – Serviços de Tecnologia da Informação..................................5.000,00 Redução

04 – SMF

2008 – Administração Fazendária

339040 – Serviços de Tecnologia da Informação................................16.000,00 Redução

2288 – Administração Tributária

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas...........................................31.000,00 Redução

339008 – Outros Benf. Assistenciais......................................................2.500,00 Redução

339046 – Auxílio Alimentação...............................................................1.400,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

05 – SMED

Recurso 20 MDE

2013 – Manutenção do Ensino Fundamental

339014 – Diárias...................................................................................15.000,00 Redução

2224 – Transporte Escolar Ensino Infantil

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................10.000,00 Redução

Recurso 1012 PNATE

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................508,37 Auxílios e Convênios

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assistência a Saúde à População

339030 – Material de Consumo............................................................50.000,00 Redução

2035 – Ampliação, Conservação e Manutenção das UBS e Prédios Locados

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................3.000,00 Redução

Recurso 4500 Custeio – Atenção Básica

2244 – Assistência a Saúde da População (Inc. Fin. da APS, Ações Estratégicas)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................40.500,00 Redução

Recurso 4050 Farmácia Básica

2908 – Assistência a Saúde da População Farmácia Cuidar +

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............1.000,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4090 PSF/ NASF/ ESF Quilombola/ ESF Indígena/ Saúde Bucal

2283 – Assistência a Saúde a População (Saúde Indígena)

339030 – Material de Consumo..........................................................12.000,00 Superávit

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................4.000,00 Superávit

2355 – Assistência a Saúde a População (Quilombolas)

339030 – Material de Consumo..........................................................20.000,00 Superávit

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................4.623,65 Superávit

07 – SMOT

Recurso 01 Livre

2065 – Cons. e Manutenção da Iluminação Pública na Cidade e no Interior

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

449051 – Obras e Instações................................................................146.000,00 Redução

2094 – Const., Ampliação, Remod. e Man. de Praças e Capão da Amizade

339030 – Material de Consumo............................................................13.000,00 Redução

Recurso 2506 FMSB Fundo Municipal de Saneamento Básico

2605 – Cons. e Man da Frota de Veículos, Máq. e Implementos Rodoviários.

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................10.000,00 Redução

2066 – Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotos – FMSB

339030 – Material de Consumo............................................................20.000,00 Redução

Recurso 01 Livre

2068 – Manutenção da Oficina Municipal

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................10.000,00 Redução

2081 – Conservação e Manut. Bens Imóveis Públicos e Prédios Locados

339030 – Material de Consumo............................................................15.000,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................4.000,00 Redução

08 – SMDRMA

Recurso 01 Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

339030 – Material de Consumo............................................................35.000,00 Redução

2074 – Cons. de Veículos, Máquinas e Implementos Agrícolas

339030 – Material de Consumo............................................................65.000,00 Redução

Recurso 2503 FUNDEMA

2090 – Manutenção do FUNDEMA

319016 – Outras Despesas Variáveis.....................................................1.800,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................12.300,00 Redução

10 – SMDS

Recurso 2501 FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social

2050 – Administração da Sec. Municipal de Desenvolvimento Social

319011 – Vencimentos e Vantagens e Fixas........................................40,000,00 Redução

339040 – Serviços de Tecnologias da Informação.................................1.000,00 Redução

11 – SMTECJ

Recurso 01 Livre

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2261 – Administração da SMTECJ

339030 – Material de Consumo..............................................................2.500,00 Redução

2025 – Manutenção da Biblioteca Pública Municipal

339030 – Material de Consumo..............................................................5.000,00 Redução

2029 – Promoção de Competições Esportivas e Gincanas

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................6.000,00 Redução

2030 – Const. e Manut. de Gin. e Quadras Poliesp., Balneário e Campo de Futebol

339030 – Material de Consumo............................................................15.400,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................20.000,00 Redução

13 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Recurso 01 Livre

0002 – Amortização de Precatórios

339091 – Sentenças Judiciais.................................................................4.600,00 Redução

0008 – Contribuição ao PASEP

339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas................................80.000,00 Redução

Art. 2º - Servirá de recurso para suplementar auxílios e convênios no valor de R$

1.508,37, superávit do ano anterior no valor de 40.623,65 e a redução nas seguintes

dotações orçamentárias como segue:

I – Auxílio e Convênios

Fonte de Recursos

1012 – PNATE.........................................................................................................508,37

4050 – Farmácia Básica/ Plantas Medicinais Fitote..............................................1.000,00

Total.......................................................................................................................1.508,37

II – Superávit Financeiro

Fonte de Recursos

4090 – PSF/ NASF/ ESF Quilombola/ ESF Indígena/........................................40.623,65

Total.....................................................................................................................40.623,65

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

III – Reduções Orçamentarias

05 – SMED

Recurso 20 MDE

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................10.000,00

Recurso 31 FUNDEB

2119 – Manutenção do Ensino Fundamental (30% FUNDEB)

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas........................................................200.000,00

2903 – Transporte Escolar Ensino Fundamental (30% FUNDEB)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................................................249.000,00

2272 – Manutenção do Ensino Infantil (70% FUNDEB)

319011 – Vencimentos e Vantagens e Fixas.......................................................20.700,00

2315 – Manutenção da Creche Municipal (30% FUNDEB)

319011 – Vencimentos e Vantagens e Fixas.......................................................10.500,00

2551 – Ampl., cons. e manut. de Esc. Munic. educ. infantil (30% FUNDEB)

339030 – Material de Consumo.............................................................................2.700,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................3.100,00

2905 – Transporte Escolar Ensino Infantil (30% FUNDEB)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................72.000,00

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assistência a Saúde da População

339014 – Diárias....................................................................................................3.000,00

Recurso 4500 Custeio – Atenção Básica

2244 – Assist. a Saúde da População (Inc. Fin. da APS, Ações Estratégicas)

339036 – Outros serviços de terceiros PF...........................................................40.500,00

07 – SMOT

Recurso 2506 FMSB

2066 – Ampliação e Conservação de Esgotos – FMSB

449051 – Obras e Instalações..............................................................................20.000,00

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

08 – SMDRMA

Recurso 2503 FUNDEMA

2090 – Manutenção do FUNDEMA

339030 – Material de Consumo.............................................................................7.000,00

339036 – Outros Serviços de Terceiros PF..............................................................600,00

449052 – Equipamentos e Material Permanente...................................................1.500,00

0016 – Transf. a APAC – Associação Protetora aos Animais de Cristal

335041 – Contribuições.........................................................................................1.000,00

11 – SMTECJ

Recurso 01 Livre

2030 – Const. e Man. de Gin. e Quadras Poliesp., Baln. e Campo de Futebol

449051 – Obras e Instalações..............................................................................21.000,00

13 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município

339047 – Obrigações Tributárias Contrbutivas...................................................30,000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

03 de novembro de 2022.

MARCELO LUIS KROLOW,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos.